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METHODIK DER UMFRAGE
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 Befragt wurden die Eltern derjenigen Kinder in den Karlsruher
Kindergärten, die voraussichtlich zum Schuljahr 2016/17 eingeschult
werden sowie die Eltern von Kindern in Grundschulförderklassen.

 Vollerhebung: Ausgegeben wurden 2.648 Fragebögen

 Rücklauf: 1.559 ausgefüllte Fragebögen (Quote: 58,8 Prozent)
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SOZIALSTRUKTUR DER BEFRAGTEN ELTERN
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14,9% 85,1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Antwortende männlich
weiblich

7,6% 82,1% 10,3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Altersgruppen

18 bis unter 30 Jahre

30 bis unter 45 Jahre

45 Jahre und älter

85,3% 4,9% 9,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Haushaltstyp

Paar-Familie

Mehrgenerationen-
Haushalt
Alleinerziehend
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SOZIALSTRUKTUR DER BEFRAGTEN ELTERN

7,2% 8,7% 7,1% 41,1% 36,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bildungs-
grad der
Eltern

beide Haupt-/Sonderschule/kein
Abschluss
beide Realschule/Mittlere Reife

beide Abitur/Fachhochschulreife

beide Hochschul-/FH-Abschluss

ein Elternteil hohe Bildung

52,0% 16,6% 2,5%

1,6%

16,1% 1,6%

7,1%

2,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Erwerbs-
status

beide Vollzeit/Teilzeit berufstätig

beide Vollzeit berufstätig

beide Teilzeit berufstätig

beide nicht berufstätig

Vater allein berufstätig

Mutter allein berufstätig

Alleinerziehend und berufstätig

Alleinerziehend und erwerbslos
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KÜNFTIGER BETREUUNGSBEDARF

5

Können Sie abschätzen, ob Sie künftig – ergänzend zu den Schulstunden – Betreuungsbedarf für Ihr Kind
haben werden?

79,6%

13,5%
6,9%

70,0%

19,6%

10,4%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ja nein weiß nicht

2015 2011
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VERÄNDERUNG DES KÜNFTIGEN BETREUUNGSBEDARFS IN DEN
KOMMENDEN ZWEI JAHREN
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Können Sie abschätzen, ob sich der eben geschilderte Betreuungsbedarf für Ihr Kind im Grundschulalter in den
kommenden zwei Jahren ändern wird?

76,3%

21,3%

2,4%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

voraussichtlich kein
veränderter

Betreuungsbedarf

voraussichtlich
zunehmender

Betreuungsbedarf

voraussichtlich
abnehmender

Betreuungsbedarf
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GRUNDSÄTZLICHE BEWERTUNG VERSCHIEDENER ASPEKTE VON
BETREUUNGSANGEBOTEN
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Welche Gesichtspunkte sind Ihnen im Rahmen einer Betreuung besonders wichtig?

27,5%

33,6%

37,9%

41,6%

52,6%

59,0%

63,2%

64,4%

43,7%

32,9%

47,3%

28,9%

27,2%

22,6%

32,8%

32,6%

24,0%

25,8%

12,3%

18,6%

15,0%

11,8%

3,7%

2,4%

4,8%

7,7%

2,5%

10,9%

5,2%

6,6%

0,3%

0,5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Höhe der Kosten

individuelle Förderung

Freizeitangebote (Sport,
Projekte etc.)

Betreuung während
Ferienzeiten

Hausaufgabenbetreuung

Mittagessen

Wohnortnähe

Qualifikation der Betreuenden

sehr wichtig wichtig weniger wichtig unwichtig
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KÜNFTIGER BETREUUNGSBEDARF NACH TAGEN
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Können Sie Ihren persönlichen Bedarf an Betreuungszeiten zusätzlich zur Halbtagsschule abschätzen?

84,1% 80,3%

11,7% 14,5%

4,3% 5,2%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

vor Unterrichtsbeginn nach Unterrichtsende

täglich

1-2 Tage / Woche

3-4 Tage / Woche

2011: 79,8 % 2011: 73,5 %



5

22. April 2016

Betreuungsbedarf im Grundschulalter 201524. Februar 2016

KÜNFTIGER BETREUUNGSBEDARF NACH BETREUUNGSZEITEN
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Können Sie Ihren persönlichen Bedarf an Betreuungszeiten zusätzlich zur Halbtagsschule abschätzen?

1,0%

41,5%

57,5%

0,9%

39,2%

59,8%

0%

20%

40%

60%

80%

nur vor
Unterrichtsbeginn

nur nach
 Unterrichtsende

vor und nach dem
Unterricht

2015 2011
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KÜNFTIGER BETREUUNGSBEDARF NACH UHRZEITEN
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Können Sie Ihren persönlichen Bedarf an Betreuungszeiten zusätzlich zur Halbtagsschule abschätzen?

vor Unterrichtsbeginn nach Unterrichtsende

30,5%

67,2%

2,3% vor 7:00 Uhr

zwischen
7:00  und
7:30 Uhr

ab 7:30 Uhr

8,7%

27,9%

34,4%

29,0%
bis max.
14:00 Uhr

bis max.
16:00 Uhr

bis max.
17:00 Uhr

länger als
17:00 Uhr
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BEVORZUGTE BETREUUNGSFORM IM GRUNDSCHULALTER
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Bitte teilen Sie uns mit, welche der aufgeführten Betreuungsformen Ihnen am ehesten zusagt.

* Konzeption des Karlsruher Ganztagsschulmodells unterscheidet sich deutlich vom Ganztagsschulkonzept aus dem Jahr 2011
** Wurde 2011 nicht abgefragt

1,5%

34,9%

42,3%

21,3%

0,3%

2,3%

25,1%

32,6%

39,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Tagespflege

Flexible Nachmittagsbetreuung**

Ergänzende Betreuung
im Rahmen der Verlässlichen Grundschule

Schülerhort

Ganztagsgrundschule
(Karlsruher Modell)*

2015

2011

22. April 2016

Betreuungsbedarf im Grundschulalter 201524. Februar 2016

BEVORZUGTE BETREUUNGSFORM NACH AUSGEWÄHLTEN
BEFRAGTENGRUPPEN
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Bitte teilen Sie uns mit, welche der aufgeführten Betreuungsformen Ihnen am ehesten zusagt?

13,8%
24,1%

28,2%
8,8%

19,8%
8,1%

27,7%
36,7%

33,5%
30,1%

27,2%
24,3%

55,4%
36,6%
36,2%

59,6%
50,0%

64,9%

0% 20% 40% 60% 80%

beide Elternteile mit Volks-/Hauptschulabschluss
mindestens ein Elternteil mit Hochschulabschluss

beide Elternteile beruftätig (vollzeit und/oder teilzeit)
Alleinerziehend

unter 1.000 Euro/Kopf
3.000 Euro/Kopf und mehr

beide Elternteile mit Volks-/Hauptschulabschluss
mindestens ein Elternteil mit Hochschulabschluss

beide Elternteile beruftätig (vollzeit und/oder teilzeit)
Alleinerziehend

unter 1.000 Euro/Kopf
3.000 Euro/Kopf und mehr

beide Elternteile mit Volks-/Hauptschulabschluss
mindestens ein Elternteil mit Hochschulabschluss

beide Elternteile beruftätig (vollzeit und/oder teilzeit)
Alleinerziehend

unter 1.000 Euro/Kopf
3.000 Euro/Kopf und mehr

Ergänzende Betreuung

Ganztagsgrundschule

Schülerhort
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HOCHRECHNUNG DES BETREUUNGSBEDARFS VON GRUNDSCHUL-
ANFÄNGERN IM SCHULJAHR 2016/17 NACH BETREUUNGSFORM
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Die Hochrechnung liefert Aussagen zu 2.122 Haushalten (ca. 80 % der angeschriebenen 2.648 Haushalte). In
einzelnen Kindergärten waren die Rücklaufquoten niedrig, so dass ihre vollständige Einbeziehung in eine
Hochrechnung zu spekulativen Ergebnissen geführt hätte.

ANGESTREBTE BETREUUNGSFORM

OHNE
BETREUUNGS-

BEDARF

IN
HOCHRECHNUNG
BERÜCKSICHTIGTE

KINDER

DERZEITIGE
VORSCHUL-
BETREUUNG

Ganztags-
grundschule
(Karlsruher

Modell)

Schülerhort

Ergänzende
Betreuung im
Rahmen der
Verlässlichen
Grundschule

Flexible
Nachmittags-

betreuung

Tages-
pflege

Kindergarten 719 449 593 38 6 281 2.086

Grundschulförderklasse 14 3 11 3 0 6 36

INSGESAMT 733 451 604 41 6 286 2.122
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit !

Betreuungsbedarf im Grundschulalter 2015




